
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^/» С/ 2025 г.
г. Скадовск

Об утверждении положения «О VIII Всероссийской 
Спартакиаде среди трудящихся, приуроченной к празднованию 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов Скадовского муниципального 

округа Херсонской области»

Во исполнение письма Министерства спорта Российской Федерации 
о проведении VIII Всероссийской Спартакиаде среди трудящихся, 
приуроченной к празднованию 80-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в соответствии 
с Федеральным законом от 16 ноября 2007 г. № 329-ФЗ "О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации", приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 28 февраля 2017 г. № 134, Уставом 
муниципального образования Скадовского муниципального округа 
Херсонской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О VIII Всероссийской Спартакиаде среди 
трудящихся, приуроченной к празднованию 80-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов Скадовского 
муниципального округа Херсонской области» согласно Приложению.



2. Назначить ответственного представителя Администрации 
Скадовского муниципального округа Херсонской области для оперативного 
взаимодействия по вопросам проведения Спартакиады:
- Плохотник Наталью Васильевну, начальника отдела молодежной политики 
и спорта Администрации Скадовского муниципального округа, каб. №10, Е- 
mail: skadovsk@khogov.ru

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит обнародованию (опубликованию).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области 
в сети «Интернет» в разделе «Документы».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на Заместителя Главы Скадовского муниципального округа по внутренней 
политике.

Врио Главы
Скадовского муниципального
Херсонской области

mailto:skadovsk@khogov.ru


ПОЛОЖЕНИЕ
О VIII Всероссийской Спартакиаде среди трудящихся, 

приуроченной к празднованию 80-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
Скадовского муниципального округа Херсонской области



I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

VIII Всероссийская спартакиада среди учащихся, приуроченная к 
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов (далее- Спартакиада) проводится в рамках реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 16 января 2025 г. №28 «О проведении В 
Российской Федерации Года защитника Отечества» в соответствии с 
государственной программой Российской Федерации «Развитие физической 
культуры и спорта» во исполнение распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 24 ноября 2015 г. №2390-р «Об утверждении перечня официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подлежащих 
обязательному ежегодному включению в Единый календарный план 
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, а также в планы физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» в целях укрепления здоровья и привлечения 
экономически активного населения Российской Федерации к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом.

Задачами Спартакиады являются:
© повышение внимания работодателей и профсоюзных организаций к 

созданию условий в трудовых коллективах для занятия физической культурой и 
спортом;

® расширение сети коллективов физической культуры и спортивных 
клубов по месту работы граждан Российской Федерации;

© совершенствование форм организации физкультурно-спортивной 
работы в трудовых коллективах;

© сохранение и укрепление традиционных российских духовно­
нравственных ценностей, в том числе по физическому и патриотическому 
воспитанию граждан;

© сохранение исторической памяти о подвиге и победе советского народа 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также о подвигах российских 
воинов в современной истории России;

© сплочение сотрудников предприятий средствами физической культуры 
и спорта;

® пропаганда здорового образа жизни.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ

Спартакиада проводится в три этапа:
I этап - Спартакиада в трудовых коллективах в муниципальных 

образованиях (районах, городах).
II этап - по 31 июля 2025 - Спартакиада трудовых коллективов в субъектах 

Российской Федерации.
Сроки и порядок проведения первого и второго этапов определяются 

органами местного самоуправления муниципальных образований и органами 



исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической 
культуры и спорта.

III . ОРГАНИЗАТОРЫ СПАРТАКИАДЫ
Общее руководство организацией и проведением соревнований I и II 

этапов Спартакиады осуществляют органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в области физической культуры и спорта, 
территориальные объединения организаций профсоюзов и отделения 
общероссийских отраслевых физкультурно-спортивных организаций.

IV . ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

Участникам Спартакиады являются работники трудовых коллективов 
(предприятий, учреждений и организаций).

Возраст участников Спартакиады - 2000 год рождения и старше.
На всех этапах Спартакиады участники в каждом виде программы 

Спартакиады должны представлять один трудовой коллектив и работать в данном 
коллективе не менее одного года. Один трудовой коллектив может быть 
представлен в нескольких видах программы.

Допускается участие спортсменов в нескольких видах программы.
В случае неявки (опоздания) команды/спортсмена на соревнования по 

соответствующему виду программы, неявившейся (опоздавшей) 
команде/спортсмену засчитывается техническое поражение.

Изменения времени начала соревнований, порядка выступления команд, в 
связи с участием спортсмена в нескольких видах программы, не допускается»

Не допускается включение в состав участников команды:
- спортсменов, входящих в состав спортивных сборных команд Российской 

Федерации и субъектов Российской Федерации в 2024 и 2025 годах;
- штатных работников сферы физической культуры и спорта;
- служащих, военнослужащих, госслужащих, а также гражданских 

служащих (работающих по контракту) структурных подразделений органов, 
осуществляющих функции по обеспечению обороны, правопорядка и 
безопасности государства.

Разрешается участие в соревнованиях лиц, работающих вахтовым 
методом, и представивших к именной заявке в комиссию по допуску справку с 
места работы на фирменном бланке организации с подписью руководителя и 
оттиском синей печати организации (дата выдачи текущего года) или имеющие 
временную регистрацию (при условии представления подтверждающих 
документов).

Разрешается включение в сборную команду двух спортивных семей (с 
мальчиком и девочкой 2013-2014 годов рождения) независимо от места работы 
родителей. Дети старше или младше указанного в Положении возраста, к участию 
в соревнованиях не допускаются.



V. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ

Программы соревнований I и II этапов определяются органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области культуры и 
спорта.

№п/п Вид спорта Сроки 
проведения

Состав 
участников

1 Баскетбол 
(3x3)

7-13 июля 4 муж. (или
4 жен.)

2 Пенальти 7-13 июля 2 муж., 1 
жен.

3 Настольный 
теннис

7-13 июля 2 муж., 1 
жен.

4 Перетягивание 
каната

7-13 июля 2 муж., 1 
жен.

5 Шахматы 7-13 июля 2 муж., 1 
жен.

Соревнования по видам программы Спартакиады проводятся при участии 
в них не менее трех команд.

Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости от 
количества участвующих команд или участников в соответствии с правилами 
проведения соревнований по соответствующим видам спорта, утвержденными 
Минспортом России.

БАСКЕТБОЛ (3X3)

Соревнования командные, проводятся раздельно среди мужских и женских 
команд. Состав команды 4 человека.

Система проведения соревнований определяется ГСК в зависимости от 
количества участвующих команд.

Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных 
командой (победа - 2 очка, поражение - 1 очко, неявка - 0 очков).

При равенстве очков у двух команд преимущество получает команда, 
победившая во встрече между ними. При равенстве у трех или боле команд 
преимущество определяется по наибольшему количеству очков, набранных во 
всех встречах между ними.

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 
«баскетбол», утвержденными приказом Минспорта России от 16.03.2017 №182 с 
изменениями, внесенными приказами Министерства спорта Российской 
Федерации от 04.05.2017 № 411, от 31.05.2019 № 435, от 26.08.2020 № 643, от 
09.02.2022 №79, от 18.04.2024 № 445, от 04.07.2024 № 642.



ПЕНАЛЬТИ

Соревнования лично-командные. Состав команды 3 человека, в том числе 
2 мужчин, 1 женщина. Система проведения соревнований определяется ГСК в 
зависимости от количества участвующих команд.

Участники команд по очереди с дистанции 12 м бьют по пустым воротам.
Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных 

командой (победа - 1 гол - 1 очка, поражение - не забитый гол - 0 очков, неявка - 
О очков).

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

Соревнования лично-командные. Состав команды 3 человека, в том числе 
2 мужчин, 1 женщина. Система проведения соревнований определяется ГСК в 
зависимости от количества участвующих команд.

Каждая командная встреча состоит из пяти одиночных встреч (четырех 
мужских и одной женской).

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 
«волейбол», утвержденными приказом Минспорта России от 19.12.2017 № 1083 с 
изменениями, внесенными приказами Министерства спорта Российской 
Федерации от 14.12.2020 № 2, от 27.12.2021 №1064, от 10.11.2023 №794 (с 
изменениями и дополнениями).

ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНАТА

Соревнования командные. Состав команы 3 человека (из состава 
участников).

Не допускается участие тренеров и руководителя команды.
Канат длиной 33,9 м окружностью от 10 см до 12,5 см. Встреча между 

командами состоит из трех попыток. В случае победы одной из команд в двух 
попытках, третья не проводится. После каждой попытки команды меняются 
местами и отдыхают (не более трех минут).

Форма одежды произвольная, обувь - кеды (для зала), ботинки или 
кроссовки для газона. Бутсы или иная обувь с шипами не разрешается.

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «легкая 
атлетика», утвержденными приказом Минспорта России от 09.03.2023 №153.

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 
«перетягивание каната», утвержденными приказом Минспорта России от 
21.08.2017 №765.

ШАХМАТЫ

Соревнования командные. Состав команды: 3 человека, в том числе: 2 
мужчин, 1 женщина.

Соревнования проводятся согласно Правил шахматного Кодекса 
Российской Федерации по швейцарской системе (В 7 — 9 туров в зависимости от 



количества команд).
Контроль времени: 15 минут плюс 10 секунд на партию каждому 

участнику. Командное первенство определяется:
- по наибольшей сумме командных очков;
- по сумме всех очков участников команды;
- количество очков на 1 доске;
- количество очков на женской доске.
Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта
«шахматы», утверждёнными приказом Минспорта России от 29.12.2020 N 

988, с изменениями, внесенными приказами Министерства спорта Российской 
Федерации от 10 апреля 2023 г. № 243, от 11 мая 2023 г. № 315.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

В финальных соревнованиях Спартакиады разыгрываются:
- личное первенство;
- командное первенство;
- общекомандное первенство.
Личные и командные места по видам программы определяются в 

соответствии с разделом V данного Положения.
В общекомандном первенстве победитель определяется по наименьшей 

сумме очков - мест, набранных в командном зачёте по лучшим результатам в 
5 (пяти) видах программы.

При равенстве очков у двух или более команд, преимущество получает 
команда, имеющая больше первых, вторых, третьих мест в видах спорта, при 
равенстве этих показателей - по лучшему результату в легкой атлетике.

Протест по нарушению правил по видам соревнований программы 
Спартакиады может быть подан представителем команды в письменном на 
имя главного судьи вида программы с указанием пунктов правил вида спорта 
(вида программы), которые протестующий считает нарушенными, даты и 
точного времени подачи протеста.

В командных игровых видах спорта представитель команды 
заявляет о протесте судье в ходе игры, а затем делает запись в протоколе матча 
сразу после окончания. Протест оформляется в течении 30 минут после 
окончания матча. В индивидуальных видах спорта протест в главную 
судейскую коллегию по виду спорта в течении 30 минут после окончания вида 
программы.

Несвоевременно поданные и незафиксированные в протоколах протесты 
не рассматриваются. Решение по протесту излагается в виде резолюции на 
протесте. Если решение главного судьи по виду программы не удовлетворяет 
протестующего, он вправе подать апелляцию через своего представителя 
команды в адрес главного судьи Спартакиады с указанием своей электронной 
почты и номера телефона. Апелляция рассматривается до утверждения 
результатов и направляется до награждения участников на электронную почту 
заявителя.



VII. НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, команды трудовых коллективов занявшие 1-3 места в личных 
видах программы Спартакиады, включая смешанную эстафету, награждаются 
медалями, дипломами Администрации Скадовского муниципального округа.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы по проведению соревнований I и II этапов обеспечивает 
Администрация Скадовского муниципального округа Херсонской Области.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И 
ЗРИТЕЛЕЙ

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также 
требованиям правил видов спорта, включенных в программу Спартакиады.

Спартакиада проводится на объектах спорта, включенных во 
Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 
4 декабря 2007 г. № 329—ФЗ «О физическое культуре и спорте в Российской 
Федерации».

Медицинское обеспечение при проведении Спартакиады 
осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиги, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) 
выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских 
заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях.

Спартакиада проводится в соответствии с Регламентом по 
организации проведению официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий па территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков 
распространения COVID- 19, утвержденным Минспортом России и 
Роспотребнадзором с дополнениями и изменениями.

X. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ

Участие в Спартакиаде осуществляется при наличии оригинала полиса 
обязательного медицинского страхования и договора (страхового полис а) о 
страховании жизни и здоровья от несчастных случаев при участии в 



соревнованиях, которые представляются в комиссию по допуску участников на 
каждого участника Спартакиады.

XI. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Предварительные заявки па участие в соревнованиях Спартакиады 
(Приложение № 2) с указанием видов программы и количества участников 
подаются до 8 июля 2025 г. в отдел молодежной политики и спорта 
Скадовского муниципального органа Херсонской области на электронную 
почту:

Заявки, поступившие позже указанного срока, не рассматриваются.
Руководитель команды представляет в комиссию по допуску участников: 

именные заявки по видам спорта (Приложению № 3);
- паспорт или документ, удостоверяющий личность каждого участника, в 

том числе свидетельство о рождении ребенка (спортивные семьи дополнительно 
предоставляют свидетельство о браке);

— копию трудовой книжки с указанием периода работы, заверенную 
печатью отдела кадров (для работающих вахтовым методом справка с места 
работы или документы, подтверждающие временную регистрацию);

оригинал полиса обязательного медицинского страхования;
оригинал договора (страхового полиса) о страховании жизни и 

здоровья от несчастных случаев при участии в соревнованиях;
согласие на обработку персональных данных (Приложению № 4).

Справки по адресу: Херсонская область, г. Скадовск ул. Александровская, 
34, каб. № 10.



11

Приложение № 1
к Положению о VIII Всероссийской 
спартакиаде среди трудящихся

ТАБЛИЦА
оценки результатов личного первенства для подведения командного 

первенства VIII Всероссийской спартакиады среди трудящихся

Виды спорта: гиревой спорт, легкая атлетика.

Место Очки Место Очки Место Очки

1 120 28 53 55 26
2 108 29 52 56 25
3 98 30 51 57 24
4 90 31 50 58 23

5 85 32 49 59 22

6 82 33 48 60 21
7 79 34 47 61 20
8 76 35 46 62 19
9 74 36 45 63 18
10 72 37 44 64 17
11 70 38 43 65 16
12 69 39 42 66 15
13 68 40 41 67 14

14 67 41 40 68 13
15 66 42 39 69 12
16 65 43 38 70 11

17 64 44 37 71 10

18 63 45 36 72 9
19 62 46 35 73 8

20 61 47 34 74 7
21 60 46 33 75 6
22 59 49 32 76 5
23 58 50 31 77 4

24 57 51 30 78 3
25 56 52 29 79 п

26 55 53 28 80 1
27 54 54 27



12

Приложение №2 
к Положению о VIII Всероссийской 

спартакиаде среди трудящихся

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА
для участия в муниципальных соревнованиях VIII

Всероссийской спартакиады среди трудящихся
Скадовского МО Херсонской области

направляет команды:

полное название организации

п/п
Вид спорта Количество участников 

(муж., жен.)

1 Баскетбол (3x3)
2 Настольный теннис
3 Перетягивание каната

4 Шахматы
5 Всего:

Состав делегации сборной команды человек, в том числе:
 участника.___ тренера,руководитель.

Указать виды спорта, в которых примете участие и количественный состав участников, 
в случае не участия в каком - либо виде спорта поставить прочерк.
Указать контактное лицо для решения организационных вопросов (Ф.И. О., номер телефона, адрес 
электронной почты)

Руководитель органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта

Инициалы, Фамилия
(подпись)

м.п.



13

Приложение № 3 
к Положению о VIII
Всероссийской спартакиаде среди 
трудящихся

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

для участия в муниципальных соревнованиях VIII 
Всероссийской спартакиады среди трудящихся

Скадовского МО Херсонской области

от_________________________________________________________________________
(организация)

п <;_________________________ _____________ ___________ _________________________
(вид спорта)

Допущено к участию (человек)

№п 
/п

Фамилия, Имя, 
Отчество

Год 
рождения

Место 
работы, 
должность

Место 
жительства

Виза 
врача

Ответственное лицо медицинской организации________________ / 
(подпись) (инициалы, фамилия)

М.П. медицинской организации

Руководитель органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта

Инициалы, Фамилия
(подпись)

М.П.



14

Приложение № 4
к Положению о VII Всероссийской 

спартакиаде среди трудящихся

Согласие
субъекта на обработку его персональных данных

Я_______________________________________________________________________
проживающий (-ая) по адресу: ______________________________________________
паспорт серии_____ _номер_________ выдан___________________________________
« _>>20_ г., В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N152—

ФЗ
«О персональных данных», даю согласие Государственному автономному учреждению 

Пермского края «Управление по организации и проведению спортивных и физкультурных 
мероприятий», расположенного по адресу: г. Пермь, 614065. ул Шоссе Космонавтов, стр. 158 а, 
(далее — Оператор) на обработку моих персональных данных/персональных данных моего ребенка 
(нужное подчеркнуть), а именно:

фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
место жительства;
данные паспорта (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ);
медицинское заключение о допуске к участию в спортивном/физкультурном мероприятие; 
место учебы/работы;
спортивный разряд;
вид спорта;
результат участия в официальное спортивном/физкультурном мероприятии, указанном 

ниже.
Цель обработки персональных данных

Участие в VII Всероссийской спартакиаде среди трудящихся (далее-мероприятие), а 
также обработки и освещение результатов мероприятия.

Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем: любых 
действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу третьим лицам в соответствии с целью обработки персональных данных 
(распространение, предоставление, доступ, публикация), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожения.

Данное согласие не дает право использовать третьими лицами мои персональные 
данные в коммерческих или иных целях, на которые не было дано мной согласие.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами Оператора, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с правами и обязанностями в области обработки 
персональных данных.

Мне разъяснены юридические последствия отказа предоставить персональные данные 
Оператору.

Согласие вступает в си чу со дня его подписания и действует до достижения целей 
обработки персональных данных.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 
заявления, направленного в адрес Оператора заказным письмом с уведомлением.

Уничтожение персональных данных будет осуществляться в сроки, установленные 
действующим законодательством РФ.

20 г. -------------------------------- - --------


